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98%

No tenen accés a MEABs

El PReME va avaluar 5 indicadors 

99,7%

FRUITA FRESCA DE POSTRES
4-5 vegades a la setmana

El Programa de Revisió de Menús Escolars (PReME), liderat per
l'Agència de Salut Pública de Catalunya (ASPCAT), ofereix a tots els
centres educatius de Catalunya un informe d'avaluació de la
programació del menú escolar per millorar la qualitat de l'oferta.

Les dades d'aquesta infografia
s'han analitzat en base a les

recomanacions de la guia escolar
2017. A partir del mes de setembre
del 2020, els criteris de revisió es

basen en la nova guia:
L’alimentació saludable en 

l’etapa escolar, edició 2020.  

L'any 2020

1

S'han avaluat les programacions de menús de 300 centres educatius, 
amb un total de 391 informes generats: 300 inicials + 91 de seguiment. 
El PReME ha arribat a 42.540 alumnes.

LLEGUMS DE PRIMER PLAT
1-2 vegades a la setmana

HORTALISSES AL MENÚ DIARI
Cada dia de la setmana

ALIMENTS FRESCOS AL MENÚ DIARI
Cada dia de la setmana

OLI D'OLIVA O D'OLIVA VERGE PER AMANIR
Ús d'oli d'oliva o oli d'oliva verge per amanir

92,3%

98,6%

98,6%

97,3%

% d'escoles que compleixen

Màquines expenedores
d'aliments i begudes (MEABs)

 d'alumnes a primària
 d'alumnes a secundària

Per al·lèrgies i intoleràncies 
    72%     Sense llet
    69,7%  Sense gluten
    55,3%  Sense ou
    51%     Sense fruita seca
    50,3%  Sense peix

Menús especials
    68%    Sense porc 
    27,3%  Vegetarià

El 90,3% dels centres han ofert menús adaptats:

Menús adaptats

https://salutpublica.gencat.cat/web/.content/minisite/aspcat/promocio_salut/alimentacio_saludable/02Publicacions/pub_alim_inf/guia_alimentacio_saludable_etapa_escolar/guia_alimentacio_etapa_escolar.pdf
https://salutpublica.gencat.cat/web/.content/minisite/aspcat/promocio_salut/alimentacio_saludable/02Publicacions/pub_alim_inf/guia_alimentacio_saludable_etapa_escolar/guia_alimentacio_etapa_escolar.pdf
https://salutpublica.gencat.cat/web/.content/minisite/aspcat/promocio_salut/alimentacio_saludable/02Publicacions/pub_alim_inf/guia_alimentacio_saludable_etapa_escolar/guia_alimentacio_etapa_escolar.pdf


En el seguiment ha augmentat
l'adherència a les recomanacions % de  millora  respecte a l'informe inicialFREQÜÈNCIA RECOMANADA D'ALIMENTS
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           TÈCNICA CULINÀRIA UTILITZADA

           ALTRES

                Aliments frescos cada dia
                Hortalisses cada dia
                Amanida de guarnició
                Carn vermella i processada 
                Fruita fresca de postres
                Freqüència recomanada aliments

                Precuinats
                Fregits 

                Oli d'oliva, oliva verge o girasol altooleic per fregir

+2%
+7%
+5%
+13%
+7%
+13%

+16%
+10%

+32%

Conclusions
Els percentatges de compliment dels 5 indicadors analitzats són molt elevats.
Bona qualitat dels menús inicials, que ha millorat en els informes de seguiment. 
 Poden millorar certs aspectes: increment de fruita a les postres i d'amanida a les
guarnicions; reduir la carn vermella i processada, així com de precuinats.

                Oli d'oliva, oliva verge o girasol altooleic per cuinar +19%

   AQUÍMEMÒRIA PReME 2020  

Compliment de les freqüències
recomanades en l'informe inicial
Hortalisses

Llegums
Arròs
Pasta

Carn vermella i processada
Ous
Peix

Amanida
Fruita fresca

Precuinats
Fregits

Defecte Adequat Excés

Carn

92,9%

Informe inicial Informe de seguiment

92,5%
94,9%
71,8%
97,0%
68,2%
91,7%
98,0%
68,2%
87,4%
72,3%
95,7%

https://salutpublica.gencat.cat/web/.content/minisite/aspcat/promocio_salut/alimentacio_saludable/01PREME/memories_preme/memoria-preme-2020.pdf

